
SUPERINTENCIA NACIONAL DE SALUD 

RESOLUCIÓN

2023920010000001-6  DE 02 –  01  -  2023

Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la
Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal

de 2023

EL SECRETARIO GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL
DE SALUD.

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere, los numerales 1,
2  y  5  del  artículo  37º  del  Decreto  1080  de  2021,  y  conforme  la  delegación
contenida en los artículos 1 y 4 de la Resolución 20218000013040-6 de 2021     y
de acuerdo con lo establecido en el Decreto 412 del 2 de marzo de 2018 “Por el
cual  se  modifica  parcialmente  el  Decreto  1068  de  2015  en  el  Libro  2
Régimen reglamentario del sector hacienda y crédito público, Parte 8 del
Régimen Presupuestal, Parte 9 Sistema Integrado de Información Financiera
- SIIF NACIÓN y se establecen otras disposiciones”, y

CONSIDERANDO

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el artículo 14 del Decreto 412 del 2 de
marzo de 2018,  modifico el artículo 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 del 26 de  mayo  de
2015,  el  cual  quedo  así:  "Articulo 2.8.1.7.5.  Registro  de  la ejecución
presupuestal en el sistema integrado de información financiera. El
registro de la  ejecución  del  presupuesto  de  rentas y  recursos  de  capital  y  del
presupuesto  de  gastos  del Presupuesto General de la Nación en el Sistema
Integrado de información Financiera SIIF Nación, deberá hacerse de conformidad
con el  Catálogo de Clasificación Presupuestal - CCP que establezca la Dirección
General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y  Crédito
Público y en l o s  tiempos que permitan conocer la situación de las finanzas con
mayor cercanía al momento de generarse el hecho económico.

PARÁGRAFO. El Departamento Nacional de Planeación para lo de su competencia,
tomará la información financiera de la ejecución de la inversión por proyecto y su
respectiva  relación  con  los  rubros  del  catálogo  de  clasificación  presupuestal,  a
través del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación."

Que  mediante  Resolución  0042  del  20  de  diciembre  de  2019,  emitida  por  la
Dirección General  del  Presupuesto Público Nacional  del  Ministerio de Hacienda y
Crédito Público, por la cual se establece el catálogo de clasificación presupuestal y
se dictan otras disposiciones para su administración.

Que,  mediante  la  Ley  2276  del  29  de  noviembre  de  2022,  “Por  la  cual  se
decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones
para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2023”.

Que,  mediante Decreto  2590 del  23 de diciembre de 2022,  “Por  la  cual  se
liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se
detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”.

Que, en consecuencia, mediante la presente resolución, se requiere efectuar la

G D F L O 1 P á g i n a  1 / 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 2 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

desagregación  del  Presupuesto  de Gastos  de Funcionamiento,  Servicio  de la
Deuda Pública y Gastos de Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud
de la siguiente manera:

 A FUNCIONAMIENTO  $                         -    $  193.853.436.000  $      193.853.436.000 

 B SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA  $                         -    $      7.713.911.491  $          7.713.911.491 

 C INVERSION  $                         -    $    76.209.422.000  $        76.209.422.000 

 $                         -    $  277.776.769.491  $      277.776.769.491 

CUENTA
 RECURSOS 
PROPIOS 

 APORTES DE LA 
NACIÓN 

 TOTAL 

 TOTAL 

DESAGREGACIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA 2023

CONCEPTO

RESUELVE

ARTÍCULO 1. Efectuar la siguiente desagregación de las Cuentas 01 - Gastos de
Personal, 02 - Adquisición de Bienes y Servicios, 03 - Transferencias Corrientes y
08 - Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e intereses de Mora, del Presupuesto
de Funcionamiento de la Superintendencia Nacional de Salud para la vigencia
2023, así:

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 A PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO  $                    -    $  193.853.436.000  $ 193.853.436.000 

A  01 20 GASTOS DE PERSONAL  $                    -    $  139.711.035.000  $ 139.711.035.000 

A 01 01 20 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  $                    -    $  139.711.035.000  $ 139.711.035.000 
A 01 01 01 20 SALARIO  $                    -    $   89.437.775.000  $   89.437.775.000 
A 01 01 01 001 001 20 SUELDO BÁSICO  $   70.068.895.262  $   70.068.895.262 
A 01 01 01 001 003 20 PRIMA TÉCNICA SALARIAL  $     1.930.415.239  $     1.930.415.239 
A 01 01 01 001 004 20 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN  $          70.794.000  $         70.794.000 
A 01 01 01 001 005 20 AUXILIO DE TRANSPORTE  $        115.803.455  $        115.803.455 
A 01 01 01 001 006 20 PRIMA DE SERVICIO  $     3.283.014.003  $     3.283.014.003 
A 01 01 01 001 007 20 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS  $     2.386.411.202  $     2.386.411.202 

A 01 01 01 001 008 20
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y 
RECARGOS

 $          88.495.633  $         88.495.633 

A 01 01 01 001 009 20 PRIMA DE NAVIDAD  $     7.662.630.803  $     7.662.630.803 
A 01 01 01 001 010 20 PRIMA DE VACACIONES  $     3.831.315.403  $     3.831.315.403 
A 01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  $                    -    $   32.350.332.000  $   32.350.332.000 
A 01 01 02 001 20 PENSIONES  $     9.330.867.760  $     9.330.867.760 
A 01 01 02 002 20 SALUD  $     6.609.364.663  $     6.609.364.663 
A 01 01 02 003 20 APORTES DE CESANTÍAS  $     8.584.977.762  $     8.584.977.762 
A 01 01 02 004 20 CAJ AS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR  $     3.263.541.870  $     3.263.541.870 

A 01 01 02 005 20
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES

 $        482.152.608  $        482.152.608 

A 01 01 02 006 20 APORTES AL ICBF  $     2.447.656.402  $     2.447.656.402 
A 01 01 02 007 20 APORTES AL SENA  $     1.631.770.935  $     1.631.770.935 

A 01 01 03 20
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL

 $                    -    $     6.977.824.000  $     6.977.824.000 

A 01 01 03 001 001 20 SUELDO DE VACACIONES  $     3.596.568.256  $     3.596.568.256 
A 01 01 03 001 002 20 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES  $     1.041.909.517  $     1.041.909.517 
A 01 01 03 001 003 20 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN  $        461.404.335  $        461.404.335 
A 01 01 03 002 20 PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL  $     1.417.300.887  $     1.417.300.887 
A 01 01 03 016 20 PRIMA DE COORDINACIÓN  $        460.641.005  $        460.641.005 

A 01 01 04 20
OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $                    -    $   10.945.104.000  $   10.945.104.000 

A 01 01 04 20
OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN

 $   10.945.104.000  $   10.945.104.000 

CLASIFICACIÓN
CONCEPTO

 RECURSOS 
PROPIOS 

 APORTES DE 
LA NACIÓN 

 TOTAL 

G D F L O 1 P á g i n a  2 | 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 3 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

 A  02 20
ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS

 $                    -    $   29.520.526.000  $   29.520.526.000 

A 02 02 20 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  $                    -    $   29.520.526.000  $   29.520.526.000 
A 02 02 01 20 MATERIALES Y SUMINISTROS  $                    -    $        580.235.175  $        580.235.175 

A 02 02 01 002 20
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS 
DE CUERO

 $                    -    $        200.002.674  $        200.002.674 

A 02 02 01 002 008 20 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)  $        200.002.674  $        200.002.674 

A 02 02 01 003 20
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO)

 $                    -    $        300.229.827  $        300.229.827 

A 02 02 01 003 002 20
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE 
PAPEL; IMPRESOS Y ARTÍCULOS RELACIONADOS  $        200.000.914  $        200.000.914 

A 02 02 01 003 003 20
PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE NUCLEAR

 $        100.228.913  $        100.228.913 

A 02 02 01 004 20 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 
SOFTWARE

 $                    -    $          80.002.674  $         80.002.674 

A 02 02 01 004 009 20 EQUIPO DE TRANSPORTE  $          80.002.674  $         80.002.674 

A 02 02 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS  $                    -    $   28.940.290.825  $   28.940.290.825 

A 02 02 02 005 20
SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN

 $                    -    $          80.055.074  $         80.055.074 

A 02 02 02 005 004 20 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN  $          80.055.074  $         80.055.074 

A 02 02 02 006 20
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS 
DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN 

 $                    -    $     2.621.765.839  $     2.621.765.839 

A 02 02 02 006 003 20
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS  $          20.104.674  $         20.104.674 

A 02 02 02 006 004 20
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJ EROS

 $        125.016.114  $        125.016.114 

A 02 02 02 006 005 20
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA

 $          20.002.674  $         20.002.674 

A 02 02 02 006 008 20
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJ ERÍA

 $     1.369.847.948  $     1.369.847.948 

A 02 02 02 006 009 20
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA (POR CUENTA PROPIA)  $     1.086.794.429  $     1.086.794.429 

A 02 02 02 007 20
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 

 $                    -    $   19.707.245.009  $   19.707.245.009 

A 02 02 02 007 001 20
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS

 $     2.024.929.506  $     2.024.929.506 

A 02 02 02 007 002 20
SERVICIOS INMOBILIARIOS

 $   17.374.044.829  $   17.374.044.829 

A 02 02 02 007 003 20
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN 
OPERARIO

 $        308.270.674  $        308.270.674 

A 02 02 02 008 20
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

 $                    -    $     5.646.597.568  $     5.646.597.568 

A 02 02 02 008 002 20 SERVICIOS J URÍDICOS Y CONTABLES  $        307.634.674  $        307.634.674 

A 02 02 02 008 003 20
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS 
Y TÉCNICOS

 $        300.002.674  $        300.002.674 

A 02 02 02 008 004 20
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN

 $        379.426.354  $        379.426.354 

A 02 02 02 008 005 20 SERVICIOS DE SOPORTE  $     3.811.783.344  $     3.811.783.344 

A 02 02 02 008 007 20
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E 
INSTALACIÓN (EXCEPTO SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN)

 $        483.420.384  $        483.420.384 

A 02 02 02 008 009 20
OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS 
DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN; 
SERVICIOS DE RECUPERACIÓN DE MATERIALES

 $        364.330.138  $        364.330.138 

A 02 02 02 009 20
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

 $                    -    $        884.627.335  $        884.627.335 

A 02 02 02 009 002 20 SERVICIOS DE EDUCACIÓN  $        534.532.847  $        534.532.847 

A 02 02 02 009 004 20

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y 
OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL

 $        350.094.488  $        350.094.488 

 A  03 20
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 $                    -    $   24.058.026.000  $   24.058.026.000 

A 03 03 20 ENTIDADES DE GOBIERNO  $                    -    $   21.924.998.000  $   21.924.998.000 
A 03 03 01 20 A ORGANOS DEL PGN  $                    -    $   21.924.998.000  $   21.924.998.000 

A  03  03  01  999 20
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN

 $                    -    $   21.924.998.000  $   21.924.998.000 

A 03 04 20
PRESTACIONES SOCIALES PARA CUBRIR 
RIESGOS SOCIALES

 $                    -    $        639.884.000  $        639.884.000 

A 03 04 02 20
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON 
EL EMPLEO

 $                    -    $        639.884.000  $        639.884.000 

A 03 04 02 012 20
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

 $        639.884.000  $        639.884.000 

A 03 04 02 012 001 20 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)  $        271.946.284  $        271.946.284 

A 03 04 02 012 002 20
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

 $        367.937.716  $        367.937.716 

A 03 10 20 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES  $                    -    $     1.493.144.000  $     1.493.144.000 
A 03 10 01 20 FALLOS NACIONALES  $                    -    $     1.493.144.000  $     1.493.144.000 
A 03 10 01 001 20 SENTENCIAS  $        865.704.903  $        865.704.903 
A 03 10 01 002 20 CONCILIACIONES  $        627.439.097  $        627.439.097 

A  08 20
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

 $                    -    $        563.849.000  $        563.849.000 

A 08 01 20 IMPUESTOS  $                    -    $           3.376.000  $           3.376.000 
A 08 01 02 006 20 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES  $           3.376.000  $           3.376.000 
A 08 03 20 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS  $           3.376.000  $           3.376.000 
A 08 04 20 CONTRIBUCIONES  $                    -    $        557.097.000  $        557.097.000 
A 08 04 01 20 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE  $        557.097.000  $        557.097.000 

ARTÍCULO 2.  Efectuar la desagregación del presupuesto de servicio de la deuda

pública interna de la Superintendencia Nacional de Salud, así:

G D F L O 1 P á g i n a  3 | 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 4 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 B 
PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

 $                    -    $     7.713.911.491  $     7.713.911.491 

B 10 21 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA  $                    -    $     7.713.911.491  $     7.713.911.491 
B 10 04 21 FONDO DE CONTINGENCIAS  $                    -    $     7.713.911.491  $     7.713.911.491 
B 10 04 01 21 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS  $                    -    $     7.713.911.491  $     7.713.911.491 

CLASIFICACIÓN
CONCEPTO

 RECURSOS 
PROPIOS 

 APORTES DE 
LA NACIÓN 

 TOTAL 

ARTICULO 3. Efectuar la desagregación del Presupuesto de Gastos Inversión

de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia 2023, así:

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 C PRESUPUESTO DE INVERSION  $                    -    $   76.209.422.000  $   76.209.422.000 

 $                    -    $     1.294.522.744  $     1.294.522.744 

C  1902 21

ASEGURAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL 
SISTEMA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD - SGSSS

 $                    -    $     1.294.522.744  $     1.294.522.744 

C 1902 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                    -    $     1.294.522.744  $     1.294.522.744 

C 1902 0300 4 21

OPTIMIZACIÓN DEL USO DE LOS MECANISMOS  
DE CONCILIACIÓN Y FACULTAD JURISDICCIONAL 
EN EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN SALUD DISPUESTOS POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIONAL

 $                    -    $     1.294.522.744  $     1.294.522.744 

C 1902 0300 4 0 21

OPTIMIZACIÓN DEL USO DE LOS MECANISMOS DE 
CONCILIACIÓN Y FACULTAD JURISDICCIONAL EN 
EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD DISPUESTOS POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD NACIONAL

 $                    -    $     1.294.522.744  $     1.294.522.744 

C 1902 0300 4 0 1902005 21 DOCUMENTO METODOLÓGICO  $                    -    $        612.363.840  $        612.363.840 

C 1902 0300 4 0 1902005 02 21

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTO METODOLOGICO - OPTIMIZACION 
DEL USO DE LOS MECANISMOS DE CONCILIACION 
Y FACULTAD J URISDICCIONAL EN EL SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
DISPUESTOS POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD. NA

 $        612.363.840  $        612.363.840 

C 1902 0300 4 0 1902012 21
SERVICIO DE PRE JORNADAS Y JORNADAS DE LA 
FUNCIÓN DE CONCILIACIÓN

 $                    -    $        682.158.904  $        682.158.904 

C 1902 0300 4 0 1902012 02 21

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE PREJ ORNADAS Y JORNADAS DE LA 
FUNCION DE CONCILIACIÓN - OPTIMIZACION DEL 
USO DE LOS MECANISMOS DE CONCILIACION Y 
FACULTAD J URISDICCIONAL EN EL SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
DISPUESTOS PO

 $        682.158.904  $        682.158.904 

CLASIFICACIÓN
CONCEPTO

 RECURSOS 
PROPIOS 

 APORTES DE 
LA NACIÓN 

 TOTAL 

TOTAL PROGRAMA 1902 ASEGURAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD-SGSSS

 $                    -    $   39.946.932.258  $   39.946.932.258 

 C  1903 21 INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                    -    $   39.946.932.258  $   39.946.932.258 

C 1903 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                    -    $   39.946.932.258  $   39.946.932.258 

C 1903 0300 4 21

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD, A NIVEL  NACIONAL

 $                    -    $   12.039.883.904  $   12.039.883.904 

C 1903 0300 4 0 1903001 21
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

 $                    -    $        308.000.000  $        308.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903001 02 21

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TECNICOS - 
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCION VIGILANCIA 
Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD A NIVEL NACIONAL.

 $                    -    $        308.000.000  $        308.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903015 21
SERVICIO DE ADOPCIÓN Y SEGUIMIENTO DE 
ACCIONES Y MEDIDAS ESPECIALES  $                    -    $     1.040.000.000  $     1.040.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903015 02 21

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE ADOPCION Y SEGUIMIENTO DE 
ACCIONES Y MEDIDAS ESPECIALES - 
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCION VIGILANCIA 
Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL 

 $     1.040.000.000  $     1.040.000.000 

TOTAL PROGRAMA 1903 INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL

G D F L O 1 P á g i n a  4 | 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 5 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

C 1903 0300 4 0 1903016 21
 SERVICIO DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS 

 $                    -    $     4.533.269.849  $     4.533.269.849 

C 1903 0300 4 0 1903016 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS - 
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD, A NIVEL NAC

 $                    -    $     4.533.269.849  $     4.533.269.849 

C 1903 0300 4 0 1903019
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO  $                    -    $        690.100.000  $        690.100.000 

C 1903 0300 4 0 1903019 02 21
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

 $                    -    $        690.100.000  $        690.100.000 

C 1903 0300 4 0 1903020 21
SERVICIO DE DISEÑO DE METODOLOGÍAS, 
INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL

 $                    -    $     1.004.000.000  $     1.004.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903020 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE DISEÑO DE
METODOLOGÍAS, INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS 
DE INSPECCIÓN,
VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SIS

 $                    -    $     1.004.000.000  $     1.004.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903023 21
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                    -    $     3.109.607.595  $     3.109.607.595 

C 1903 0300 4 0 1903023 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE ASISTENCIA TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 

 $                    -    $     3.109.607.595  $     3.109.607.595 

C 1903 0300 4 0 1903028 21
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS  $                    -    $        872.906.460  $        872.906.460 

C 1903 0300 4 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 

 $                    -    $        872.906.460  $        872.906.460 

C 1903 0300 4 0 1903030 21
SERVICIO DE REGISTRO DE INTERVENTORES, 
LIQUIDADORES Y CONTRALORES  $                    -    $        482.000.000  $        482.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903030 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE REGISTRO DE
INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y 
CONTRALORES - FORTALECIMIENTO DE LA 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA 

 $                    -    $        482.000.000  $        482.000.000 

C 1903 0300 5 21
MEJORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO  DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 

 $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 21

MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SGSSS NACIONAL

 $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 1903046 21
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS

 $                    -    $                       -    $                      -   

C 1903 0300 5 0 1903046 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS - 
MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SGSSS NACIONAL

 $                    -    $                      -   

C 1903 0300 5 0 1903047 21
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN 
EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 1903047 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN EN 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL - 
MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SG

 $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 6 21

FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD  NACIONAL  NACIONAL

 $                    -    $   24.175.687.432  $   24.175.687.432 

C 1903 0300 6 0 21

FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA 
TECNOLÓGICA Y LOS PROCESOS ASOCIADOS A 
LA GESTIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES NACIONAL

 $                    -    $   24.175.687.432  $   24.175.687.432 

C 1903 0300 6 0 1903025 21
SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS 
PARA EL FORTALECIMIENTO DEL CONTROL 
SOCIAL EN SALUD

 $                    -    $     1.318.815.000  $     1.318.815.000 

C 1903 0300 6 0 1903025 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL CONTROL SOCIAL EN 
SALUD - FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 

 $                    -    $     1.318.815.000  $     1.318.815.000 

C 1903 0300 6 0 1903028 21
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS  $                    -    $   22.856.872.432  $   22.856.872.432 

C 1903 0300 6 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE 
LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD NAC

 $                    -    $   22.856.872.432  $   22.856.872.432 

C 1903 0300 4 0 1903016 21
 SERVICIO DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS 

 $                    -    $     4.533.269.849  $     4.533.269.849 

C 1903 0300 4 0 1903016 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS - 
FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA POR LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD AL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD, A NIVEL NAC

 $                    -    $     4.533.269.849  $     4.533.269.849 

C 1903 0300 4 0 1903019
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO  $                    -    $        690.100.000  $        690.100.000 

C 1903 0300 4 0 1903019 02 21
SERVICIO DEL EJ ERCICIO DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

 $                    -    $        690.100.000  $        690.100.000 

C 1903 0300 4 0 1903020 21
SERVICIO DE DISEÑO DE METODOLOGÍAS, 
INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL

 $                    -    $     1.004.000.000  $     1.004.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903020 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE DISEÑO DE
METODOLOGÍAS, INSTRUMENTOS Y ESTRATEGIAS 
DE INSPECCIÓN,
VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SIS

 $                    -    $     1.004.000.000  $     1.004.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903023 21
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                    -    $     3.109.607.595  $     3.109.607.595 

C 1903 0300 4 0 1903023 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE ASISTENCIA TÉCNICA EN INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 

 $                    -    $     3.109.607.595  $     3.109.607.595 

C 1903 0300 4 0 1903028 21
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS  $                    -    $        872.906.460  $        872.906.460 

C 1903 0300 4 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE 
LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL 
REALIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE SALUD AL SISTEMA GENERAL DE 

 $                    -    $        872.906.460  $        872.906.460 

C 1903 0300 4 0 1903030 21
SERVICIO DE REGISTRO DE INTERVENTORES, 
LIQUIDADORES Y CONTRALORES  $                    -    $        482.000.000  $        482.000.000 

C 1903 0300 4 0 1903030 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE REGISTRO DE
INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y 
CONTRALORES - FORTALECIMIENTO DE LA 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL REALIZADA 

 $                    -    $        482.000.000  $        482.000.000 

C 1903 0300 5 21
MEJORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO  DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 

 $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 21

MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SGSSS NACIONAL

 $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 1903046 21
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS

 $                    -    $                       -    $                      -   

C 1903 0300 5 0 1903046 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS - 
MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SGSSS NACIONAL

 $                    -    $                      -   

C 1903 0300 5 0 1903047 21
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN 
EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL  $                    -    $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 5 0 1903047 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN EN 
INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL - 
MEJ ORAMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
GRUPOS DE INTERÉS DE LAS ACCIONES DE IVC 
DE LA SUPERSALUD Y LA NORMATIVIDAD Y 
DISPOSICIONES DEL SG

 $     3.731.360.922  $     3.731.360.922 

C 1903 0300 6 21

FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD  NACIONAL  NACIONAL

 $                    -    $   24.175.687.432  $   24.175.687.432 

C 1903 0300 6 0 21

FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA 
TECNOLÓGICA Y LOS PROCESOS ASOCIADOS A 
LA GESTIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES NACIONAL

 $                    -    $   24.175.687.432  $   24.175.687.432 

C 1903 0300 6 0 1903025 21
SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS 
PARA EL FORTALECIMIENTO DEL CONTROL 
SOCIAL EN SALUD

 $                    -    $     1.318.815.000  $     1.318.815.000 

C 1903 0300 6 0 1903025 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL CONTROL SOCIAL EN 
SALUD - FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 

 $                    -    $     1.318.815.000  $     1.318.815.000 

C 1903 0300 6 0 1903028 21
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS  $                    -    $   22.856.872.432  $   22.856.872.432 

C 1903 0300 6 0 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, 
RECLAMOS Y DENUNCIAS - FORTALECIMIENTO DE 
LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN EL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD NAC

 $                    -    $   22.856.872.432  $   22.856.872.432 

G D F L O 1 P á g i n a  5 | 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 6 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

 $                    -    $   34.967.966.998  $   34.967.966.998 

C 1999 21 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL $                    -    $   34.967.966.998  $   34.967.966.998 

C 1999 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD  $                    -    $   34.967.966.998  $   34.967.966.998 

C 1999 0300 9 21

OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
Y PROVISIÓN DE SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES -TIC 
DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  
NACIONAL

 $                    -    $   34.967.966.998  $   34.967.966.998 

C 1999 0300 9 0 21

OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
Y PROVISIÓN DE
SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES - TIC DE 
LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL

 $                    -    $   23.105.600.705  $   23.105.600.705 

C 1999 0300 9 0 1999055 21 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  $                    -    $     3.648.419.831  $     3.648.419.831 

C 1999 0300 9 0 1999055 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN - OPTIMIZACIÓN 
DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y PROVISIÓN 
DE SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES - TIC DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL

 $     3.648.419.831  $     3.648.419.831 

C 1999 0300 9 0 1999063 21 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS  $                    -    $        865.147.371  $        865.147.371 

C 1999 0300 9 0 1999063 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS - 
OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
Y PROVISIÓN DE SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIONES -TIC 
DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

 $        865.147.371  $        865.147.371 

C 1999 0300 9 0 1999064 21 SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS  $                    -    $   18.592.033.503  $   18.592.033.503 

C 1999 0300 9 0 1999064 02 21
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN IMPLEMENTADOS - 
OPTIMIZACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

 $   18.592.033.503  $   18.592.033.503 

C 1999 0300 10 21

FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
POLÍTICAS, CRITERIOS, Y DIRECTRICES 
J URÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
DE SALUD  NACIONAL

 $                    -    $        395.412.480  $        395.412.480 

C 1999 0300 10 0 21

FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
POLÍTICAS, CRITERIOS, Y DIRECTRICES 
J URÍDICAS DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
DE SALUD NACIONAL

 $                    -    $        395.412.480  $        395.412.480 

C 1999 0300 10 0 1999054 21 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $                    -    $        190.000.000  $        190.000.000 

C 1999 0300 10 0 1999054 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS - 
FORTALECIMIENTO EN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
POLÍTICAS, CRITERIOS, Y DIRECTRICES J URÍDICAS 
DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL

 $        190.000.000  $        190.000.000 

C 1999 0300 10 0 1999057 21 DOCUMENTOS NORMATIVOS  $                    -    $        205.412.480  $        205.412.480 

C 1999 0300 10 0 1999057 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS NORMATIVOS - FORTALECIMIENTO 
EN LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, 
CRITERIOS, Y DIRECTRICES J URÍDICAS DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL

 $        205.412.480  $        205.412.480 

C 1999 0300 11 21
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA SUPERSALUD A 
NIVEL  NACIONAL

 $                    -    $        358.622.407  $        358.622.407 

C 1999 0300 11 0 21
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA SUPERSALUD A 
NIVEL NACIONAL

 $                    -    $        358.622.407  $        358.622.407 

C 1999 0300 11 0 1999055 21 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  $                    -    $        198.535.981  $        198.535.981 

C 1999 0300 11 0 1999055 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN - CONSOLIDACIÓN 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y 
GESTIÓN DE LA SUPERSALUD A NIVEL NACIONAL

 $        198.535.981  $        198.535.981 

C 1999 0300 11 0 1999061 21
SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN SISTEMAS DE 
GESTIÓN

 $                    -    $        160.086.426  $        160.086.426 

C 1999 0300 11 0 1999061 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE IMPLEMENTACIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN - 
CONSOLIDACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
PLANEACIÓN Y GESTIÓN DE LA SUPERSALUD A 
NIVEL NACIONAL

 $        160.086.426  $        160.086.426 

TOTAL PROGRAMA 1999 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

G D F L O 1 P á g i n a  6 | 7



RESOLUCIÓN No 2023920010000001-6 DE 2023 Página 7 de 7
                                                                                                                                         

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional

de Salud, para la vigencia fiscal de 2023

C 1999 0300 12 21
DESARROLLO DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DEL 
TALENTO HUMANO EN LA SUPERSALUD A NIVEL 
NACIONAL

 $                    -    $     2.575.000.000  $     2.575.000.000 

C 1999 0300 12 0 21
DESARROLLO DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DEL 
TALENTO HUMANO EN LA SUPERSALUD A NIVEL 
NACIONAL

 $                    -    $     2.575.000.000  $     2.575.000.000 

C 1999 0300 12 0 1999058 21
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL TALENTO HUMANO  $                    -    $        142.050.000  $        142.050.000 

C 1999 0300 12 0 1999058 03 21

TRANSFERENCIAS CORRIENTES - SERVICIO DE 
APOYO FINANCIERO PARA EL FORTALECIMIENTO 
DEL TALENTO HUMANO - DESARROLLO DE LA 
GESTIÓN ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO 
EN LA SUPERSALUD A NIVEL NACIONAL

 $        142.050.000  $        142.050.000 

C 1999 0300 12 0 1999059 21
SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA  $                    -    $     2.432.950.000  $     2.432.950.000 

C 1999 0300 12 0 1999059 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA - DESARROLLO DE LA GESTIÓN 
ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO EN LA 
SUPERSALUD A NIVEL NACIONAL

 $     2.432.950.000  $     2.432.950.000 

C 1999 0300 14 21
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL DE LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE  SALUD  NACIONAL

 $                    -    $     8.533.331.406  $     8.533.331.406 

C 1999 0300 14 0 21

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL DE LA
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 
NACIONAL

 $                    -    $     8.533.331.406  $     8.533.331.406 

C 1999 0300 14 0 1999053 21 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL  $                    -    $     5.925.404.763  $     5.925.404.763 

C 1999 0300 14 0 1999053 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL - FORTALECIMIENTO 
DE LA ADMINISTRACION DE LA GESTION 
DOCUMENTAL EN LA SUPERSALUD  NACIONAL

 $     5.925.404.763  $     5.925.404.763 

C 1999 0300 14 0 1999054 21 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS  $                    -    $     1.742.902.022  $     1.742.902.022 

C 1999 0300 14 0 1999054 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS - 
FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION DE LA 
GESTION DOCUMENTAL EN LA SUPERSALUD  
NACIONAL

 $     1.742.902.022  $     1.742.902.022 

C 1999 0300 14 0 1999063 21 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS  $                    -    $        865.024.621  $        865.024.621 

C 1999 0300 14 0 1999063 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS - 
FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION DE LA 
GESTION DOCUMENTAL EN LA SUPERSALUD  
NACIONAL

 $        865.024.621  $        865.024.621 

ARTICULO 4. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y

contra la misma no procede ningún recurso.

Dada en Bogotá D.C., a los 02 días del mes 01 de 2023.

 COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

   

Eliecer Enrique Polo Castro
Secretario General 

Proyectó: Viviana Marcela Segura Ovalle
Revisó: Brisela Chaparro Araque 92000
Aprobó: Eliecer Enrique Polo Castro

G D F L O 1 P á g i n a  7 | 7


	Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal de 2023
	EL SECRETARIO GENERAL DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD.
	CONSIDERANDO
	RESUELVE

	ARTÍCULO 1. Efectuar la siguiente desagregación de las Cuentas 01 - Gastos de Personal, 02 - Adquisición de Bienes y Servicios, 03 - Transferencias Corrientes y 08 - Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e intereses de Mora, del Presupuesto de Funcionamiento de la Superintendencia Nacional de Salud para la vigencia 2023, así:
	COMUNIQUESE Y CÚMPLASE
	


		2023-01-02T13:40:48-0500
	Firmado al Radicar en SuperArgo




